
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.1 E 1.2 “INFRASTRUTTURE DIGITALI E ABILITAZIONE AL CLOUD ASL/AO” – PRESA D’ATTO 
DELL’ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO DI € 1.542.780,00

Proposta di delibera: 1712/23 del: 21/09/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 21/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
I Costi/ricavi di cui al presente atto, cosi come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono 
correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e non comportano effetti sul risultato di bilancio dell’esercizio 
corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 82/2005 recante il codice dell’amministrazione digitale;

VISTA la Circolare MEF -RGS n. 29 del 26 luglio 2022;

la FAQ Arconet n. 48 e 49 presenti nella sezione ARCONET sul sito della Ragioneria Generale 
dello Stato;

la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che in data 15/07/2022 la Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, a seguito delle 
interlocuzioni intercorse con la Direzione Regionale per l’innovazione tecnologica e 
trasformazione digitale, ha provveduto a formalizzare all’Agenzia per la Cybersicurezza 
Nazionale (ACN) la classificazione dei propri dati e servizi tramite piattaforma PA Digitale 
2026;

che in data 28/02/2023 la scrivente AO, anche in relazione alle interlocuzioni intercorse tra 
Direzione Regionale per l’innovazione tecnologica e trasformazione digitale e gli IT 
Manager delle ASL e AO del Lazio, ha provveduto a formalizzare sulla Piattaforma PA 
Digitale 2026 il proprio Piano di Migrazione al Cloud, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
33 septies del D.L. n. 179/2012, conv. con modif. dalla L. n.221/2012 e di cui al relativo 
Regolamento, adottato con Determina dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) n. 628 del 
15/12/2021, secondo il modello adottato dal Capo del Dipartimento per la trasformazione 
digitale (DTD), con determina del 7 ottobre 2022 e sulla base di quanto previsto dall’art. 10 
del citato Regolamento e dell’art. 4 della suddetta determina;

che in data 26/05/2023 ha provveduto, tramite il sito https://padigitale2026.gov.it, al 
caricamento della Domanda di Adesione all’Avviso pubblico multimisura – M1C1 – 
Investimenti 1.1 e 1.2 – ASL/AO, in ottemperanza a quanto richiesto dall’amministrazione 
regionale con le note regionali protocollo n. 0505366 del 10-05-2023 (acquisita al protocollo 
AO con il numero 0017023/23 del 10-05-2023) e protocollo n. 0508997 del 11-05-2023 
(acquisita al protocollo AO con il numero 0017116/23 del 11-05-2023) per la migrazione al 
Cloud – CODICE IDENTIFICATIVO CANDIDATURA n. 82952;

che la suddetta domanda di adesione è stata approvata da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale;

PRESO ATTO che in data 22/08/2023 è stato notificato con prot. n. 0027963/23 il Decreto di 
finanziamento n. 48 - 3 / 2023 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale, in 
favore dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata per il progetto “Avviso multimisura 
1.1 e 1.2 – Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud ASL/AO (marzo 2023)”, per un valore 
totale di € 1.542.780,00;

che attraverso il citato finanziamento, la scrivente Amministrazione dovrà migrare i seguenti 
servizi verso il Polo Strategico Nazionale:

https://innovazione.gov.it/dipartimento/la-struttura/
https://innovazione.gov.it/dipartimento/la-struttura/


3

# Servizi nel piano di migrazione Esito classificazione
1 ASSISTENZA FARMACEUTICA Critico
2 ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE Critico
3 PRONTO SOCCORSO Critico
4 RICOVERO ORDINARIO PER ACUTI Critico
5 DAY SURGERY Critico
6 DAY HOSPITAL Critico
7 ATTIVITÀ TRASFUSIONALI Critico
8 ATTIVITÀ DI TRAPIANTO DI CELLULE, ORGANI E TESSUTI Critico
9 ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE Critico

10 GESTIONE MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE (INCLUSI PROGRAMMI VACCINALI) Critico
11 GESTIONE DELLE MALATTIE CRONICHE, SCREENING E NUTRIZIONE Ordinario
12 ASSISTENZA A PARTICOLARI CATEGORIE Critico
13 RISCHIO CLINICO Critico
14 EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA Ordinario
15 ANAGRAFE NAZIONALE ASSISTIBILI Critico
16 FASCICOLO SANITARIO REGIONALE Critico
17 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA Ordinario
18 PROTOCOLLO Ordinario
19 GESTIONE DOCUMENTALE Ordinario
20 PERSONALE Ordinario
21 CONTABILITÀ, BILANCIO E CONTROLLO Ordinario
22 ACQUISTI Ordinario

che a tal fine l’Azienda Ospedaliera ha acquisito specifico codice CUP I81C23000620006;

dell’assegnazione del finanziamento di cui al Decreto n. 48 - 3 / 2023 – PNRR del 
Dipartimento per la trasformazione digitale, allegato alla presente;

PRECISATO che, come previsto dall’avviso pubblico, la migrazione dei suddetti servizi avverrà entro 14 
mesi dalla notifica del decreto di finanziamento;

che, come riportato nella FAQ ARCONET n.49, “la spesa per l’avviso Migrazione al Cloud è 
da considerare una spesa corrente e quindi da iscrivere nel Titolo I della Spesa secondo la 
corretta codifica del piano dei conti prevista dalla Commissione Arconet”;

che, sempre in base alla medesima FAQ, “per quanto riguarda la spesa, il capitolo di uscita 
andrà codificato in base al soggetto destinatario delle risorse (ovvero il soggetto a cui viene 
intestato il mandato di pagamento) e in generale in base alla finalità economica della spesa”;

RITENUTO necessario autorizzare la rilevazione del ricavo sul conto 401020311 “Contributi da altri 
Soggetti Pubblici” e del corrispondente credito sul conto 102020701 “Crediti vs Stato per 
spesa corrente – altro";

necessario attivare apposita macro autorizzazione di spesa, per un valore complessivo di € 
1.542.780,00, su Conto Economico 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) per l’anno 
2023;

PRECISATO che la U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale al termine dell’esercizio procederà, in 
caso di parziale utilizzo del contributo, con l’accantonamento della quota non utilizzata 
effettuando contestuale rilevazione nei conti 5160303012 “Accantonamenti per quote 
inutilizzate contributi da soggetti pubblici vincolati” e 202040301 ” Quote inutilizzate 
contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)”;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di prendere atto dell’assegnazione del finanziamento di cui al Decreto n. 48 - 3 / 2023 – PNRR del 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale, in favore dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 

per il progetto “Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud ASL/AO”, per un valore totale di € 

1.542.780,00;

2. di autorizzare la rilevazione del ricavo sul conto 401020311 “Contributi da altri Soggetti Pubblici” e del 

corrispondente credito sul conto 102020701 “Crediti vs Stato per spesa corrente – altro";

3. di autorizzare la U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale ad attivare apposita macro autorizzazione 

di spesa, per un valore complessivo di € 1.542.780,00, su Conto Economico 502020106 (Servizi di 

Assistenza Informatica) per l’anno 2023;

4. di disporre che la U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale al termine dell’esercizio procederà, in caso 

di parziale utilizzo del contributo, con l’accantonamento della quota non utilizzata effettuando 

contestuale rilevazione nei conti 5160303012 “Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da 

soggetti pubblici vincolati” e 202040301” Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra 

fondo)”;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n.1 allegato, composta 
da n.14 pagine.


		2023-09-21T16:28:25+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-09-22T11:17:36+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-25T09:41:14+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-25T09:41:53+0000
	Firma applicativa


		2023-09-25T14:29:12+0000
	Patrizia Magrini


		2023-09-25T14:29:35+0000
	Firma applicativa


		2023-09-26T09:38:09+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-26T14:00:45+0000
	Firma applicativa




